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BÁO CÁO 

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 

6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện Đăk Hà khoá VI,  

     kỳ họp thứ 4, nhiệm kỳ 2021-2026. 

 

Căn cứ Thông báo số 15/TB-HĐND ngày 12/5/2022 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện Đăk Hà về thông báo nội dung, thời gian và địa điểm tổ 
chức kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026.  

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TỔ CHỨC THỰC HÀNH 

TIẾT KIỆM, CHỐNG LÀNG PHÍ 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy 

định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 

Tiếp tục triển khai thực hiện Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

năm 2013 và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định 45/QĐ-UBND 

ngày 26/01/20221, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Chương trình hành 

động về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 20222, triển khai chỉ đạo các 

cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng kế hoạch về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí của ngành, địa phương mình; thường xuyên phổ biến, 

quán triệt, kiểm tra, nhắc nhở đến từng cán bộ, công chức, viên chức và người 

lao động về công tác THTK, CLP; xác định việc thực hiện công tác THTK, 

CLP là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và đưa kết quả thực hiện thành 

nội dung xem xét, đánh giá thi đua hằng năm. Đồng thời, kết hợp chặt chẽ 

việc tuyên truyền, vận động THTK, CLP với đẩy mạnh việc “Học tập và làm 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong từng cơ quan, đơn vị 

và cộng đồng dân cư.  

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương 

trình THTK, CLP 

- Tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục phổ biến, 

quán triệt Luật THTK, CLP, các Chỉ thị, Nghị định của Chính phủ và văn bản 

                                           
1 Quyết định ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí năm 2022. 
2 Quyết định số 452/QĐ-UBND ngày 16/5/2022 về ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân 

huyện  Đăk Hà về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022. 
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hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, tỉnh về THTK, CLP3. Trong đó, 

tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, nhất là trong lĩnh vực đất đai, 

đầu tư, xây dựng, thuế, bảo hiểm xã hội; tăng cường các biện pháp nâng cao 

chất lượng công tác thanh tra, kiểm tra; bảo đảm công khai, minh bạch trong 

đấu thầu mua sắm, thực hiện dự án đầu tư. 

 - Đẩy mạnh việc THTK, CLP trong năm 2022 gắn với việc hoàn thành 

các chỉ tiêu chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện đã đề ra tại 

Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân 

dân huyện Khóa VI, kỳ họp thứ 3 thông qua và Quyết định số 1729/QĐ-UBND, 

ngày 22/12/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về giao chỉ tiêu kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư 

công nguồn ngân sách địa phương năm 2022 huyện Đăk Hà. 

- Tập trung chỉ đạo các đơn vị, địa phương phối hợp chặt chẽ trong công 

tác điều hành ngân sách, tăng cường công tác thu ngân sách, đảm bảo thu 

đúng, thu đủ, kịp thời theo quy định của pháp luật, tăng cường công tác thanh 

tra, kiểm tra chấp hành chính sách, pháp luật về thuế. Thực hiện cơ cấu lại 

ngân sách, siết chặt kỷ luật tài chính - ngân sách, chấp hành dự toán ngân 

sách nhà nước đúng quy định của pháp luật; quản lý chặt chẽ chi ngân sách, 

nhất là kinh phí họp, hội nghị, hội thảo, đi công tác trong và ngoài nước, lễ 

hội, mua sắm ô tô và trang thiết bị đắt tiền; đẩy mạnh khoán chi hành chính; 

đấu thầu, đặt hàng trong cung ứng dịch vụ công.  

- Tiếp tục đẩy mạnh quản lý, sử dụng tài sản công theo quy định của 

Luật Quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, góp phần quản lý chặt chẽ, sử 

dụng tiết kiệm, khai thác có hiệu quả tài sản công; phòng, chống thất thoát, 

lãng phí, tham nhũng. Nâng cao năng lực, hiệu quả khai thác nguồn lực tài 

chính trong việc quản lý, sử dụng tài sản công. Tăng cường thanh tra, kiểm 

tra tài chính ngân sách, kiểm tra, đôn đốc thực hiện nghiêm kết luận thanh tra, 

kiểm tra, kiểm toán. Tổ chức thực hiện tốt Luật Thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. 

3. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát về THTK, CLP 

- Năm 2022, công tác thanh tra hành chính và thanh tra Luật Phòng, 

chống tham nhũng theo kế hoạch là 08 cuộc. Đến nay đã tổ chức 02 cuộc thanh 

tra tại 02 đơn vị4, dự kiến kết thúc và ban hành kết luận thanh tra trong tháng 

6/2022. 

                                           
(3) Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ về 

việc hướng dẫn thi hành Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của 

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 84/2014/NĐ-CP; Thông tư 129/2017/TT-BTC ngày 04/12/2017 của Bộ 

Tài chính về quy định tiêu chí đánh giá kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong chi thường xuyên; Nghị quyết 

số 11/NQ-CP ngày 24/02/2011 và Chỉ thị số 30/CT-TTg ngày 26/11/2012 của Chính phủ về tăng cường thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18/8/2006 của Chính phủ quy định về bồi thường thiệt hại, xử 

lý, kỷ luật, xử phạt hành chính trong lĩnh vực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 63/2019/NĐ-CP, ngày 

11/07/2019 quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công, thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí, dự trữ quốc gia, kho bạc nhà nước; Quyết định số 45/QĐ-UBND, ngày 26/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon 

Tum về ban hành Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022. 
4  Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí; quản lý sử dụng 

tài sản công tại Trường Mầm non Sơn Ca và Thanh tra việc chấp hành các quy định pháp luật trong quản lý, sử 
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 - Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà chỉ đạo cơ quan chuyên môn thực 

hiện công tác thẩm tra, xét duyệt quyết toán Ngân sách năm 2021 và công tác 

kiểm tra quản lý, sử dụng tài sản công năm 2021 tại các đơn vị dự toán trên 

địa bàn huyện5. 

- Thực hiện lồng ghép giám sát việc tổ chức quán triệt, triển khai chủ 

trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí; xây dựng và ban hành các văn bản cụ thể hoá chủ trương, chính sách về 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các biện pháp chủ yếu để sử dụng kinh 

phí chi thường xuyên, quản lý sử dụng tài sản công, tiết kiệm điện, quản lý 

đầu tư xây dựng cơ bản, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ, chế độ công khai 

báo cáo các lĩnh vực theo quy định của pháp luật. 

- Năm 2022, Chi cục Thuế khu vực số 02 được ngành cấp trên giao nhiệm 

vụ kiểm tra thuế tại trụ sở người nộp thuế theo Quyết định 1469/QĐ-CTKTU 

ngày 31/12/2021 với 15 doanh nghiệp kinh doanh trên địa bàn huyện Đăk Hà. 

Ước thực hiện 6 tháng đầu năm đã kiểm tra hoàn thành và xử lý vi phạm về thuế 

đối với 05/15 doanh nghiệp theo kế hoạch kiểm tra. Tổng số tiền truy thu thuế, 

tiền phạt qua kiểm tra là 108,8 triệu đồng. Bên cạnh đó, Chi cục Thuế khu vực 

số 2 đã xử lý vi phạm hành chính về thuế với các trường hợp từng lần phát sinh 

với 04 trường hợp với tổng số tiền truy thu, xử phạt là 14,25 triệu đồng. 

II. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG 

LÃNG PHÍ 

1. THTK, CLP trong việc thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ 

Công tác THTK, CLP 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện tập trung 

vào các lĩnh vực quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, sử dụng trụ sở 

làm việc, nhà công vụ của cơ quan và công trình phúc lợi công cộng, cải cách 

hành chính, sắp xếp bộ máy, tinh giảm biên chế. Chỉ đạo, quán triệt các đơn vị 

dự toán thực hiện theo đúng quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ đã được 

ban hành, thực hiện quyền tự chủ về tài chính theo quy định tại Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005; Nghị định 60/2021/NĐ-CP, ngày 21/6/2021 

quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập. Chủ động trong cân đối, 

điều hành cũng như thực hiện nhiệm vụ chuyên môn về quản lý ngân sách, đầu 

tư…trên địa bàn huyện. 

2. THTK, CLP trong lập, thẩm định phê duyệt dự toán, quản lý, sử 

dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN) 

- Quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên theo dự toán, định mức 

được giao; Nhận xét, đánh giá kết quả THTK, CLP trong chi thường xuyên 

hằng năm theo Thông tư 129/2017/TT-BTC, ngày 04/12/2017 của Bộ Tài 

chính: Huyện đã thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên 10% tại các đơn vị, địa 

                                                                                                                                    
dụng các nguồn kinh phí; quản lý sử dụng tài sản công tại Trường TH&THCS xã Ngọk Wang (trước đây là 

Trường THCS Ngọk Wang)  
5 Thông báo số 81/TB-UBND, ngày 18 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà; Văn bản số 

923/UBND-TCKH, ngày 20 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai tổ chức kiểm tra 

công tác quản lý, sử dụng tài sản công năm 2022; Kế hoạch số 144/KH-TCKH, ngày 26/4/2022 của phòng Tài 

chính - Kế hoạch. 
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phương ngay từ đầu năm với số tiền là 4.775 triệu đồng6 để tạo nguồn thực 

hiện cải cách tiền lương theo quy định. Ngoài ra, 6 tháng đầu năm 2022 có 08 

đơn vị thực hiện tiết kiệm chi quản lý hành chính tại đơn vị với tổng số tiền 

tiết kiệm được là 731,49 triệu đồng7, số tiền tiết kiệm được các đơn vị phân 

bổ sử dụng hỗ trợ phúc lợi tập thể, bổ sung thu nhập tăng thêm, chi khen 

thưởng cho cán bộ, công chức và người lao động trong đơn vị mình. Công tác 

kiểm soát chi thường xuyên NSNN theo đúng chế độ, đảm bảo trong phạm vi dự 

toán cấp có thẩm quyền phê duyệt, cập nhật kịp thời các văn bản hướng dẫn của 

cấp trên nhằm kiểm soát chặt chẽ các khoản chi NSNN. Đến nay, KBNN Đăk 

Hà đã từ chối thanh toán 11 khoản với số tiền là 431 triệu đồng; đã trả lại và đề 

nghị đơn vị bổ sung hồ sơ 1.369 hồ sơ với số tiền là 77.475 triệu đồng.  

- Việc chi trả lương qua tài khoản đối với đối tượng hưởng lương từ 

NSNN: Số cơ quan đã thực hiện trả lương qua tài khoản: 90/90 đơn vị đóng 

chân trên địa bàn huyện, đạt 100%. Trong năm, các đơn vị được giao quyền tự 

chủ về biên chế và kinh phí đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ trên nguyên 

tắc xác định nguồn thu, nhiệm vụ chi, chấp hành chế độ, định mức nhà nước 

quy định thực hiện chi tiêu và khoán chi theo quy chế chi tiêu nội bộ; sử dụng 

kinh phí hiệu quả tiết kiệm và đề ra các biện pháp tiết kiệm chi tiêu NSNN. 

Đến nay, Ủy ban nhân dân huyện đã quyết định giao quyền tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm về sử dụng biên chế và tài chính cho 18/19 đơn vị quản lý hành 

chính cấp huyện, đạt 95% và 11/11 xã, thị trấn, đạt 100%; phân loại và giao 

quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm cho 44/44 đơn vị8 đơn vị sự nghiệp trên địa 

bàn huyện, đạt 100%.  

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ: 

ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2022 số tiền 150 triệu đồng.  

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ y tế: Thực hiện đến ngày 

31/5/2022 là 882,7 triệu đồng, uớc thực hiện đến 30/6/2022 là 900 triệu đồng.  

- Quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện nhiệm vụ giáo dục đào tạo và dạy 

nghề đến 31/5/2022 là 88.050,9 triệu đồng, uớc thực hiện đến 30/6/2022 là 

128.517,5 triệu đồng. 

- Về công tác thu nợ đọng thuế: Ước tính đến ngày 30/6/2022, tổng số tiền 

thuế, tiền phạt và tiền chậm nộp mà Người nộp thuế còn nợ là 4.006 triệu đồng9; 

Số tiền thuế nợ đã khoanh theo luật số 38/2019/QH14 là 342 triệu đồng, tương 

ứng với 06 Người nộp thuế. 

                                           
6 Quyết định số 1729/QĐ-UBND, ngày 22 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện giao chỉ tiêu kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; dự toán ngân sách và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách 

Nhà nước năm 2022. 
7 Trong đó: Thanh tra huyện 18,5 triệu đồng; Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện 37,5 triệu đồng; Phòng Tài 

chính-Kế hoạch huyện 106,929 triệu đồng; Phòng Dân tộc huyện 43,5 triệu đồng; Văn phòng HĐND-UBND 

huyện 152,5 triệu đồng; VP Huyện ủy 325 triệu đồng; UBND thị trấn Đăk Hà 40,7 triệu đồng; Trung tâm 

GDNN-GDTX huyện: 6,86 triệu đồng. 
8 Trong đó: 38 đơn vị trường học; Trung tâm DVNN huyện; Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Trung tâm VH-

TT-DL và Truyền thông huyện; Trung tâm MT&ĐT huyện; Ban quản lý dự án ĐTXD huyện, Trung tâm 

Chính trị. 
9 Trong đó: nhóm nợ khó thu là 429 triệu đồng; nhóm nợ có khả năng thu là 3.577 triệu đồng. 
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3. THTK, CLP trong mua sắm, sử dụng phương tiện đi lại và 

phương tiện, thiết bị làm việc của các cơ quan, tổ chức 

- Thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng tài sản nhà nước, đặc biệt là 

công tác quản lý phương tiện nhằm góp phần thực hành tiết kiệm chống lãng 

phí trong sử dụng tài sản công trên cơ sở Luật Quản lý tài sản công. Tiếp tục 

chỉ đạo quán triệt Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; các 

Thông tư hướng dẫn của Bộ Tài chính và các văn bản liên quan về kế toán, 

thống kê, công khai thông tin, thực hành tiết kiệm chống lãng phí và xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công10. Việc đầu 

tư xây dựng, mua sắm tài sản tuân thủ theo chế độ hiện hành, đúng tiêu 

chuẩn, định mức và các quy định về đấu thầu, chỉ định thầu, sử dụng tài sản 

tiết kiệm, hiệu quả. Thu hồi, điều chuyển, tiếp nhận, mua sắm tài sản công 

thực hiện theo đúng trình tự, thẩm quyền đã được phân cấp. Trước khi đơn vị 

đầu tư xây dựng, mua sắm đều có kế hoạch cụ thể và được sự thống nhất của 

cấp có thẩm quyền. Các đơn vị được giao quản lý, sử dụng tài sản công đều 

phải xây dựng và ban hành quy chế quản lý, sử dụng tài sản tại đơn vị. Đến 

nay, cơ bản các đơn vị đã xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng tài sản công 

theo đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính.  

- Tổng tài sản là phương tiện vận tải thuộc huyện quản lý là 09 xe, gồm: 

06 xe chuyên dùng11 (xe bán tải thuộc xe chuyên dùng)12 và 03 xe dùng 

chung13.  

- Công tác lập, thẩm định và phê duyệt trong đấu thầu được thực hiện 

đúng theo quy định hiện hành.  

4. THTK, CLP trong đầu tư xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm 

việc, nhà ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng: 

- Công tác thẩm định dự toán và quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn 

huyện đã được các chủ đầu tư, đơn vị, địa phương quan tâm, đẩy mạnh và thực 

                                           
10 Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; Thông tư 

số 37/2018/TT-BTC, ngày 16/4/2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp lại, xử lý nhà đất theo quy 

định tại Nghị định số 167/2017/NĐ-CP, ngày 31/12/2017 của Chính phủ quy định việc sắp xếp lại, xử lý tài sản công; 

Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Nghị định 151/NĐ-CP của Chính phủ ngày 

26/12/2017 Quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công; Thông tư 144/2017/TT-BTC của Bộ 

Tài chính về việc hướng dẫn một số nội dung của Nghị định 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định 

chi tiết một số điều của Luật quản lý, sử dụng tài sản; Nghị định 63/2019/NĐ-CP ngày 11/7/2019 của Chính phủ quy định 

xử phạt hành chính trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Dự trữ quốc gia; 

Kho bạc Nhà nước; Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử 

dụng xe ô tô; Quyết định số 23/2019/QĐ-UBND ngày 15/12/2019 Ủy ban nhân dân tỉnh bổ sung định mức sử dụng xe ô 

tô phục vụ công tác chung của các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 

19/2019/QĐ-UBND, ngày 22/11/2019 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô chuyên 

dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum; Quyết định số 02/2021/QĐ-UBND, 

ngày 28/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành tiêu chuẩn, định mức sử dụng máy móc thiết bị 

chuyên dùng thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo tỉnh Kon Tum. 
11 Ủy ban MTTQVN huyện quản lý sử dụng xe 82B-0601; Trung tâm VH-TT-DL&TT quản lý sử dụng xe 

82A-00020; Trung tâm Môi trường và Dịch vụ đô thị huyện quản lý sử dụng  xe 82A-00157, xe 82A-00222 và 

xe 82K-5261; UBND thị trấn quản lý sử dụng: xe 82A-003.25. 
12 Quyết định 19/2019/QĐ-UBND, ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum 
13 Xe 82B-0502 do Văn phòng HĐND-UBND quản lý sử dụng; xe 82A-00025 do Văn phòng Huyện ủy quản 

lý sử dụng; xe 82B-0500 do Ban quản lý dự án ĐTXD quản lý sử dụng. 
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hiện theo quy định. Cơ quan chuyên môn đã tiếp nhận và thẩm định dự toán 18 lượt 

hồ sơ công trình xây dựng cơ bản với tổng dự toán trình thẩm định 56.899.130.470 

đồng. Trong quá trình thẩm định đã rà soát chặt chẽ, áp dụng đúng định mức. 

- 6 tháng đầu năm, Tổ thẩm tra quyết toán dự án công trình hoàn thành 

của huyện đã thẩm tra, phê duyệt quyết toán 16 công trình với tổng giá trị phê 

duyệt quyết toán là 14.333.769 đồng/15.443.539 đồng (thẩm định giảm 
1.109.770 đồng so với dự toán đã phê duyệt).  

- Về cơ sở nhà đất: Qua rà soát, hiện trên địa bàn huyện có 248 cơ sở nhà 

đất14; Diện tích đất là 1.922.864,32 m2; Diện tích nhà là 104.068,19 m2. 

- Không lãng phí trong sử dụng nhà công vụ. Việc đầu tư xây dựng trụ 

sở làm việc thực hiện theo tiêu chuẩn, định mức quy định tại Nghị định số 

152/2017/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2017 của Chính phủ. Triển khai thực 

hiện Quyết định số 01/2020/QĐ-UBND ngày 13 tháng 02 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về tiêu chuẩn, định mức sử dụng diện tích chuyên dùng của 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị; tiêu chuẩn, định mức sử dụng công trình sự 

nghiệp của đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phạm vi quản lý. Chỉ đạo tăng 

cường quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất được giao đúng mục đích, thực 

hiện rà soát, sắp xếp lại, xử lý nhà, đất thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, tránh 

tình trạng sử dụng nhà, đất lãng phí. 

5. THTK, CLP trong quản lý, khai thác, sử dụng tài nguyên thiên 

nhiên 

- Công tác quản lý Nhà nước về đất đai được tăng cường. Công tác cấp 

giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho tổ chức, hộ gia đình, cá nhân và công 

tác giao đất, thu hồi và cho thuê đất được thực hiện thường xuyên. Tính đến 

ngày 31/5/2022, UBND huyện đã công nhận và cấp Giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất lần đầu cho 46 trường hợp với tổng diện tích 326.147,1m2 (07 

trường hợp đất ở với diện tích 1.181m2 và 39 trường hợp đất nông nghiệp với 

diện tích 324.966,3m2); 71 giấy chứng nhận QSD đất cho các trường hợp trúng 

đấu giá với diện tích 14.458,6m2; Quyết định cho phép chuyển mục đích sử 

dụng, từ mục đích đất nông nghiệp sang mục đích đất ở đối với 87 trường hợp, 

với tổng diện tích 20.415,9m2. 

- Tiếp tục triển khai kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản trên địa 

bàn các xã, thị trấn theo quy định. Qua kiểm tra, tuần tra cơ bản hoạt động 

đảm bảo quy định, không hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. 

- Công tác quản lý, bảo vệ động vật hoang dã cũng được đơn vị quan tâm, 

kiểm tra, theo dõi, giám sát thường xuyên. Trên địa bàn hiện có 06 cơ sở gây 

nuôi động vật hoang dã với 822 cá thể (Cá sấu nước ngọt, Cầy vòi hương, Nhím, 

Dúi, Gà rừng); Đơn vị thường xuyên kiểm tra, theo dõi, hướng dẫn các cơ sở 

                                           
14 Tăng 04 cơ sở nhà đất (02 của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; 01 nhà rông của xã Đăk Long và 01 

của Phòng Y tế cũ) so với Quyết định 229/QĐ-UBND, ngày 09 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh 

Kon Tum phê duyệt phương án tổng thể sắp xếp lại, xử lý nhà, đất của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc 

phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 
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gây nuôi thực hiện các quy định gây nuôi theo quy định của pháp luật. Kiểm tra, 

xác nhận nguồn gốc lâm sản là động vật rừng trong lưu thông15.  

 - Chỉ đạo quyết liệt trong công tác quản lý khai thác và bảo vệ rừng, các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có liên quan, các đơn vị chủ rừng trên địa bàn huyện 

đã triển khai thực hiện các giải pháp bảo vệ rừng tận gốc. Thực hiện giao rừng 

thêm cho 05 cộng đồng thôn tại 02 xã Đăk Hring và Đăk Long với tổng diện tích 

587,72 ha; Tăng cường công tác trinh sát, kiểm tra, truy quét, ngăn chặn và xử lý 

các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa bàn các xã, lâm phần các đơn vị 

chủ rừng đặc biệt trong các dịp Lễ, Tết, ngày nghỉ cuối tuần16. Qua đó đã phát 

hiện: 02 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp, tang vật vi phạm 3,940 m3 gỗ xẻ thông 

thường (tương ứng 6,304 m3 gỗ quy tròn)17.  

- Về công tác phát triển rừng: Năm 2022, huyện xây dựng kế hoạch trồng 

mới 450 ha rừng và 272 ha cây dược liệu (trong đó có 266 ha trồng mới) và 

được Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 78/NQ-HĐND, 

ngày 21/12/2021. Đến nay các xã đã hoàn thành việc rà soát đất đăng ký trồng 

rừng, xây dựng hồ sơ thiết kế kỹ thuật và dự toán Dự án hỗ trợ trồng rừng sản 

xuất trên địa bàn 07 xã với tổng diện tích rừng dự kiến hỗ trợ trồng là 439,5 

ha18/450 ha theo chỉ tiêu huyện giao, trình Hội đồng thẩm định của UBND 

huyện thẩm định, phê duyệt. Chỉ đạo rà soát, thống kê được 84 ha cây dược 

liệu19 hiện có trên địa bàn 03 xã20, các xã còn lại đang tiếp tục tiến hành rà soát 

và tuyên truyền, vận động bà con nhân dân đăng ký trồng cây dược liệu theo kế 

hoạch của UBND huyện đã phân bổ về các xã.  

6. THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động và 

thời gian lao động.  

- Công tác THTK, CLP trong tổ chức bộ máy, quản lý, sử dụng lao động 

và thời gian lao động trong khu vực nhà nước: Công tác bổ nhiệm đúng quy 

định, trình tự, thủ tục, thẩm quyền; Việc xét tuyển, xét nâng ngạch đảm bảo 

đúng các quy định hiện hành, đảm bảo nguyên tắc khách quan, minh bạch. 

7. THTK, CLP trong sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân  

- Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, kiểm soát giá cả thị trường nhất là 

đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ sản xuất và đời sống; sử dụng dự 

phòng ngân sách huyện và dự phòng ngân sách cấp xã để khắc phục kịp thời 

hậu quả thiên tai, dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, đặc biệt là trong phòng, 

                                           
15 Từ đầu năm đến nay Hạt Kiểm lâm đã kiểm tra, xác nhận tổng khối lượng 100 cá thể Dúi Mốc lớn, tổng trọng 

lượng 80kg và 12 cá thể Cẩy vòi hương, tổng trọng lượng 35kg. 
16 Từ đầu năm đến nay các đơn vị, địa phương đã tổ chức thực hiện được 02 đợt tuần tra truy quét cấp huyện dài 

ngày với 40 thành viên tham gia, các xã thực hiện 55 đợt tuần tra, kiểm tra, truy quét với 312 thành viên tham 

gia. 
17 Gồm: 01 vụ tàng trữ lâm sản trái với quy định của Nhà nước tại xã Đăk Ui/1,222 m3 gỗ xẻ N5,6 do Hạt Kiểm 

lâm xử lý; 01 vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật tại xã Ngọk Wang/2,718 m3 xẻ N6 do Công an huyện xử lý.  
18 Đăk Ui: 104 ha/100 ha; Đăk Hring : 60ha/60 ha; Đăk Long: 50 ha/50 ha; Đăk Pxi: 111 ha/120 ha; Đăk Mar: 10 

ha/10 ha; Ngọk Wang 44,5 ha/50 ha; Ngọk Réo: 60 ha/60 ha. 
19 Gồm các loại: Gừng, Sả, Nhàu, Đinh Lăng, Nghệ, Ngải cứu, Cà ri 
20 Đăk Ui, Đăk Hring, Thị trấn 
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chống dịch bệnh Covid-19; chỉ đạo thực hiện tốt các cơ chế, chính sách an 

sinh xã hội, tiền lương, ưu đãi người có công, trợ giúp xã hội đối với những 

người có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hỗ trợ về sản xuất, đời sống đối với 

đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục được chú trọng và bảo đảm cân đối đủ 

nguồn kinh phí để thực hiện; chỉ đạo cơ quan truyền thông phối hợp với Mặt 

trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể thường xuyên tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng trong tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức về ý thức THTK, 

CLP trong sản xuất và tiêu dùng; duy trì và đẩy mạnh thực hiện Cuộc vận 

động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”; tăng cường công tác 

tuyên truyền để nhân dân biết và cùng đồng hành với chương trình đưa hàng 

Việt về nông thôn; hỗ trợ người dân nâng cao kiến thức trong tiêu dùng, lựa 

chọn các thiết bị tiết kiệm điện năng, hạn chế tình trạng mua và sử dụng hàng 

hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, hàng kém chất lượng, làm ảnh hưởng đến 

sức khỏe và gây lãng phí tiền của người dân.  

- Chỉ đạo tăng cường quản lý lễ hội, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hoá và 

các giá trị truyền thống của lễ hội theo xu hướng tiết kiệm, an toàn và hiệu quả; 

đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nếp sống văn hoá, đấu 

tranh phòng, chống các hoạt động tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan,... trên địa bàn. 

- Phong trào xây dựng Gia đình Văn hóa đã được nhân dân đồng tình 

hưởng ứng và tham gia thực hiện, đa số các gia đình tham gia phong trào đều 

thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng gia đình văn hóa. Năm 2022, kế hoạch 

toàn huyện có 14.170 hộ gia đình thực hiện tốt nếp sống văn hoá, thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí được công nhận gia đình văn hóa. 

III. PHÂN TÍCH, ĐÁNH GIÁ 

1. Kết quả đạt được 

- Công tác THTK, CLP đã đạt được những kết quả nhất định; trang thiết 

bị được cấp phát, mua sắm, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và góp phần 

tiết kiệm cho ngân sách nhà nước; các quy định về công khai minh bạch chủ 

trương, chính sách và tổ chức thực hiện trong các lĩnh vực như sử dụng ngân 

sách, mua sắm tài sản, xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai... từng bước 

đi vào nề nếp.  

- Công tác thanh tra, kiểm tra đã được tăng cường, kịp thời chấn chỉnh, 

đề nghị xử lý nghiêm các sai phạm theo quy định; đồng thời kiến nghị khắc 

phục những bất cập về cơ chế chính sách, pháp luật hiện hành, góp phần nâng 

cao hiệu quả trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, quản lý đất đai, 

quy hoạch và mua sắm tài sản công trên địa bàn huyện.  

2. Tồn tại, hạn chế 

 Trong 06 tháng đầu năm 2022, tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp trên địa 

bàn huyện đã được kiểm soát, tuy nhiên tình hình vi phạm Luật Lâm nghiệp nhỏ 

lẻ vẫn còn xảy ra. 

3. Nguyên nhân  
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- Chủ rừng là hộ gia đình được nhà nước giao rừng hưởng tiền dịch vụ 

môi trường rừng nhưng chưa thường xuyên kiểm tra rừng để rừng bị mất mà 

chưa phát hiện và báo cáo kịp thời. 

- Công tác tuần tra, kiểm tra, truy quét ngăn chặn, phát hiện vi phạm của 

lực lượng cơ sở chưa hiệu quả. 

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý bảo vệ rừng, 

quản lý đất lâm nghiệp của một số địa phương chưa hiệu quả, việc phát hiện và 

xử lý các vụ việc xảy ra trên địa bàn có lúc, có nơi chưa kịp thời.  

- Công tác nắm bắt thông tin cơ sở của lực lượng chức năng và chính 

quyền địa phương có lúc chưa kịp thời. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP VỀ THTK, 

CLP TRONG NĂM 2022 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách 

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân. Thường xuyên thông tin, 

tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật về THTK, CLP cho cán bộ, công 

chức, viên chức về ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thi hành 

công vụ gắn với “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”, đặc biệt là tư tưởng đạo đức của Người về THTK, CLP nhằm 

nâng cao ý thức chấp hành và thực hiện tốt công tác THTK, CLP trong cán bộ 

công chức, viên chức và người lao động. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo THTK, 

CLP tại các đơn vị, phát huy vai trò của thủ trưởng đơn vị trong công tác lãnh 

đạo, vận động cán bộ trong cơ quan THTK, CLP. 

2. Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực, trong đó 

tập trung một số lĩnh vực: Tổ chức điều hành dự toán ngân sách chủ động, 

chặt chẽ, đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm; Tổ chức thực hiện tốt các quy 

định của Luật đầu tư công và các văn bản hướng dẫn thi hành, tăng cường vai 

trò quản lý nhà nước ở giai đoạn chuẩn bị đầu tư tránh tình trạng chuẩn bị và 

quyết định đầu tư mang tính hình thức, gây lãng phí, thất thoát, kém hiệu quả; 

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật quản lý, sử dụng tài 

sản công và các văn bản hướng dẫn; Tăng cường công khai, minh bạch trong 

hoạt động công vụ, thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực của 

đội ngũ cán bộ, xác định, sắp xếp vị trí việc làm một cách khoa học, phù hợp 

thực tế, đúng quy định. 

3. Tăng cường công tác thanh tra, phát hiện kịp thời các vi phạm và xử 

lý nghiêm minh; tiếp tục đề nghị tỉnh thanh tra một số tổ chức, cá nhân thuê 

đất sử dụng kém hiệu quả, không đúng mục đích hoặc chậm đưa vào sử dụng 

trên địa bàn để xử lý theo quy định. Nâng cao hiệu quả, hiệu lực công tác 

thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về THTK, CLP đối với các cơ 

quan, đơn vị sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước trên các lĩnh vực như: đầu 

tư xây dựng cơ bản, mua sắm, sử dụng tài sản công, tình hình quản lý sử dựng 

NSNN,… Xử lý theo đúng quy định pháp luật đối với tổ chức, cá nhân có vi 

phạm, gây lãng phí...  
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4. Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 

năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập; đối với các cơ quan quản lý nhà nước, tiếp tục đẩy mạnh việc 

triển khai thực hiện cơ chế tự chủ về nhiệm vụ, biên chế và kinh phí quản lý 

hành chính theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP, Nghị định 117/2013/NĐ-CP của 

Chính phủ, Thông tư liên tịch 71/2014/TTLT-BTC-BNV của Bộ Tài chính-Bộ 

Nội vụ.  

5. Chỉ đạo tập trung hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho người nộp 

thuế bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19 về việc gia hạn nộp thuế và tiền 

thuê đất. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, đôn đốc các doanh nghiệp hoạt 

động sản xuất kinh doanh thực hiện giảm thuế GTGT không đúng theo Nghị 

định số 15/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ, giảm thuế TNDN, 

miễn tiền nộp chậm không đúng theo Nghị quyết 406/NQ-UBTVQH15 ngày 

19/10/2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội nộp tiền vào NSNN. Tăng 

cường công tác thu nợ thuế, quản lý nợ theo quy trình quản lý nợ thuế, quy 

trình cưỡng chế nợ thuế. 

 6. Chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra việc quản lý, khai thác, sử dụng tài 

nguyên rừng bền vững trên địa bàn huyện đảm bảo đúng địa danh, chỉ tiêu kế 

hoạch theo Phương án được duyệt. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm 

các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp. Hướng dẫn các đơn vị chủ rừng, hộ gia 

đình, cá nhân được Nhà nước giao đất, giao rừng thực hiện nghiêm trách nhiệm 

của chủ rừng, đẩy mạnh công tác trồng rừng trên diện tích đất trống được giao, 

phát triển kinh tế vươn lên thoát nghèo. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 06 tháng 

đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện Đăk Hà./. 
 

 

Nơi nhận:                    
- Trình kỳ họp; 

- TT Huyện uỷ (b/c);                                                             

- TT HĐND huyện (b/c); 

- Các Ban HĐND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện;  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- LĐ, CV VP; 

- Phòng TC-KH; 

- Lưu: VT.                                        

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Hà Tiến 
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